*Lata fuit predicta sententia et pronuntiatio arbitralis per dictum serenissimum dominum regem arbitrum arbitratorem et amicabilem compositorem et de eiusdem Maiestatis mandato lecta et publicata per me Ludovicum Gonçales, secretarium sue Celsitudinis ac notarium publicum per totam dicionem eiusdem presentibus in stantibus et dictam sententiam petentibus ac proferri supplicantibus venerabilibus: Nicolao dez Lor, abbate Sancti Petri de Galligans, civitatis Gerunde, et Petro Ferrarii, thesaurario sedis civitatis eiusdem, ac nobili et magnificis Petro Galcerando de Crudiliis, domino baronie de Locustaria, Joanne Petro de Vilademany, verressore, et Martino Joanne de Turrillis, domino castris de La Roca, pro una parte, ac honorabili Francisco de Verntallat; Petro Canya, ville de Episcopalis; Petro Ferrer de Madremanya; Petro Pi Sancti Danielis extra muros civitatis Gerunde; Narcisso Vila de Cartiliano; Joanne Raymundo Busquets de Vallcanera; Petro Antonio de Vilalbino; Petro Orrench de Torderia; Laurencio Spigol, Sancti Felicis de Payarols; Petro Caselles de Crespial, Joanne Figuerola, de Fontecoberta; Bartholomeo Sala de Montornes; Petro Company de Lella; Andrea Bosch, de Terrassa; Joanne Albiniana, alias Pages, de la Mella; Anthico Gali de Polinya; Joanne Torre de Palacio Tordera, et Antonio Camps, alias Terres, Sancte Eugenie, per altera parte, in predicto monasterio beate Marie de Gadaluppo regni Castella die videlicet veneris vicesimo primo mensis Aprilis anno a nativitate Domini m<sup>o</sup> cccc<sup>o</sup> lxxxvi<sup>o</sup>, regnorum vero dicti serenissimi domini regis videlicet Sicilie anno xviii<sup>o</sup>, Castelle et Legionis xiii, Aragonum vero et ahorum viii<sup>o</sup>, presentibus, pro testibus, nobilitus et magnificis Joanne de Cardona, Raymundo de Cardona, Guillermo de Sancto Clemente, milite, oratore Deputatorum principatus Cathalonia, Ferdinando de Cardenas, et Francisco de Rocafort, militibus. Postmodum vero die vicesimo secundo eorundem mensis et anni et in villa Sancte Marie de Guadaluppo, predicti Franciscus de Verntallat, Petrus Canya, Petrus Ferrer, Petrus Pi, Narcissus Vila, Joannes Raymundus Busquets, Petrus Antonius, Petrus Orrench, Laurencius Spigol, Petrus Casselles, Joannes Figuerola, Bartholomeus Sala.*

*Petrus Company, Andreas Bosch, Joannes Albinyana alias Pages, Anthicus Gali, Benardus Torro et Antonius Camps alias Terres, tam eorum nomine proprio quam nomine principalium suorum a quibus fuerunt electi ac creati syndici et procuratores, laudarunt, approbarunt et emologarunt predictam sententiam et pronunciacionem, simpliciter et sine aliqua retencione, promiseruntque dictis nominibus prout ad eos et principales suos tangit eam et omnia et singula in ea contenta tenere et observare et in nullo contrafacere vel venire aliqua racione vel causa, presentibus pro testibus Francisco Castell, de scribania domini regio, et Petro Rich, scriptore sequentem Curiam.*

*Item, jamdicte die, anno et loco, venerabiles Nicolaus dez Lor, abbas Sancti Petri, de Galligans, et Petrus Ferrarii, thesaurarius Sedis Gerunde, nomine proprio et principalium suorum, laudarunt, aprobarunt et emologarunt sententiam et pronunciacionem predictam simpliciter et sine aliqua retencione, promiseruntque dictis nominibus eam ac omnia et singula in ea contenta tenere et observare, prout ad eos et principales suos tangi et in nullo contrafacere vel venire racione aliqua sine causa, presentibus pro testibus Francisco Castell et Francisco de Vilanova, de regia scribania.*

*Insuper dictis die, anno et loco, magnificus Joannes Petrus de Vilademanu, nomine proprio, predictam sententiam et pronunciacionem eodem modo quo predicti laudavit, aprobavit et emologavit, presentibus [pro] testibus Francisco Adrete de Tordesillas, regni Castelle, et Joanne Rijoli, civitatis Cathanie, regni Sicilie, domicellis. Ac eciam die vicesimo tercio dictorum mensis et anni, in eodem loco nobilis et manifici Petrus Galcerandus de Crudiliis, dominus baronie de Lagosteria, et Martinus Joannes de Torriliis, dominus castri de La Roca, eodem modo quo supradicti, laudarunt, approbarunt et emologarunt predictam sententiam, presentibus pro testibus magnificis Francisco de Rocafort, milite, et Martino Dangulo, dornicello almunis dicti domini regis.*

*Signum Ferdinandi Dei gracia regis Castelle, etc. qui nominibus predictis predictam sententiam et arbitracionem tulimus eidemquam sigillum nostrum comunem inpendenti jussimus apponendum.*

Yo el rey.

*Signum mei Ludovici Gonçales, serenissimi domini regis secretarii.*

## B

1488, enero, 9. Zaragoza.

Los síndicos de los payeses de remensa de los Obispados de Gerona, Barcelona, Vic y Urgell en nombre de sus representados y de todos cualesquiera otros remensas, recurren algunos aspectos de la sentencia anterior y el monarca acepta en buena parte sus observaciones.

## I<sup>1</sup>

LO MATEIX en la interpretatio de dita Sententia arbitral dada en Zaragoza, a 9 de ianer 1488.

---

<sup>1</sup> *Constitutions y altres drets de Catalunya*, Casa de Joan Pau Martí y Joseph Llopis Estampers, Barcelona, 1704, vol. II, pp. 137-140. Edición reimpressa con el mismo título de *Constitutions y altres drets de Catalunya*, Colección Textos Jurídics Catalans, Lleis i Costums IV/2, Generalitat de Catalunya, Barcelona, 1995.

*Exhibita, et reverenter praesentata fuerunt Majestati nostrae por parte vestri fidelium nostrorum Ioannis Almar, et Lorentii Spigol sindicorum rementiarum Episcopatus Gerundae, et Antonii Feliu syndici redimentiarum Episcopatus Barchinonae nomine, et pro parte omnium aliorum sindicorum redimentiarum, in Episcopatibus Barchinonae, Gerundae, Vici, Vrgelli, et aliorum pagentium, vulgo dictorum de redimentia, capitula seriei sequentis.*